HC
FMB

Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de Botucatu
Núcleo de Assessoria Administrativa

OFÍCIO

Número de Referência: Requerimento nº 889/2021
Interessado: NÚCLEO DE ASSESSORIAADMINISTRATIVA
Assunto: CÂMARAMUNICIPAL- RETORNO DAS "DOULAS" PARA ATENDIMENTO AS
PARTURIENTES

Expediente: HCFMB-EXP-2021/05309
Ofício: HCFMB-OFI-2021/00962

Nustríssima Vereadora Rose Telo,

O Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de Botucatu - HCFMB,
autarquia estadual, inscrito no CNPJ sob nº 12.474.705/0001-20, sediado no Distrito de Rubião
Junior, s/nº, Botucatu/SP, CEP: 18.618-970, vem com o máximo respeito e acatamento à honrada
presença de Vossa Senhoria, em resposta ao Requerimento nº 889/2021, datado de 16 de novembro
de 2021, o qual solicita a permissão para retorno das "doulas" no atendimento das parturientes
neste nosocômio, informar que segue Relatório Médico elaborado pela Dra. Claudia Garcia
Magalhães, Responsável pelo Setor de Obstetrícia do HCFMB, atendendo o que se requer.

Agradecemos a manifestação desta r. Casa de Leis, que tem demonstrado grande
empenho nas questões que envolvem o interesse coletivo e a saúde da população.

Esta Superintendência coloca-se a disposição para maiores esclarecimentos e

providências.

Atenciosamente,
<Lgs
8

Botucatu, 21 de dezembro de 2021. s
s&
5

Daniela Dias Hayashida Tomazela 2
Assessor Técnico IV 5

Núcleo de Assessoria Administrativa +

Classif documental 006.01.10.003

Assinado com senha por DANIELA DIAS HAYASHIDA TOMAZELA - 21/12/2021 às 11:07:07
Documento Nº: 31189201-6463 - consulta à autenticidade em
https:/Awww documentos spsempapel sp.gov br/sigaex/public/app/autenticar?n=31189201-6463 SIGA

Ar UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTAUneSp * “JÚLIO DE MESQUITA FILHO”
Camniuis de Botucatu

Ofício no. 114/2021 — DGO/Imsr

Botucatu, 20 de dezembro de 2021.

À Senhora

Laura Machado Lobo

Núcleo de Assessoria Administrativa do HCFMB

Em resposta ao requerimento n£º889/2021, encaminhado pela Câmara

Municipal de Botucatu ao Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de Botucatu,

solicitando permissão para o retorno das doulas ao atendimento das parturientes nesta

instituição, informo que, considerando a vacinação em massa de nossa população e a

inclusão de gestantes no Programa Nacional de Imunização como grupo prioritário,

entendemos ser de extrema importância acatar tal solicitação.

Tal decisão baseia-se no entendimento de que a presença das doulas em sala

de parto, parto e pós-parto apresenta benefícios amplamente divulgados na literatura

científica. Solicito, no entanto o preenchimento de formulário específico e assinatura de

termo de compromisso com a instituição, que encaminharei à Aliança de doulas, assim como

cópia do comprovantede vacinação.

Agradeço mais uma vez o interesse dos membros desta casa pelo interesse

sobre a assistência qualificada ao parto e nascimento.

Atenciosamente.

Dra. Claudia Je Magalhães € '

Responsável pelo Serviço de Obstetrícia do HC/FMB

Faculdade de Medicina de Botucatu — Departamento de Ginecologia e Obstetrícia
Distrito de Rubião Júnior, sn CEP 18618-687 Botucatu São Paulo Brasil
Tel 55 14 3880-1401 dep.ginecoeobstetricia.fmbODunesp.br